



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL

CNPJ: 13.461.787/0001-30

Ofício nº 90/2022 - SEMUTS Vitória do Xingu - PA, 28 de janeiro de 2022.

Ilustríssimo Senhor
MARCELO ANDOKE
Setor de Licitação- Secretaria Municipal de Administração
Município de Vitória do Xingu-PA

Assunto: Solicitação de processo licitatório.

Ao cumprimenta-lo, respeitosamente, sirvo-me do presente para solicitar Contratação de Instrumentos Musicais para Ministras Aulas Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos do Projeto Fortalecimento e Resgate Cultural do Serviço Conveniado, de acordo com o PBS, anexo.

DA JUSTIFICATIVA:

Justifico a contratação devido a necessidade de implantação do "Projeto Fortalecimento e Resgate Cultural-SCFV" aos usuários dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos da Proteção Social Básica desta secretaria, contribuindo assim com a oportunidade do aprendizado a esses usuários, ofertando diversos eventos ligados a atividades culturais bem como programas de educação e desenvolvimento social, principalmente aos jovens adolescentes, para que troquem, os perigosos e atrativos das ruas por cursos que auxiliem na sua qualificação profissional.

O procedimento em tela objetiva a aquisição de materiais para o desenvolvimento de atividades culturais/musicais que independentemente de diferenças de idade, de status econômico e de cultura.

As práticas de tais atividades devem ser oferecidas, uma vez que podem facilitar a aprendizagem e melhorar a saúde mental e/ou ocupacional.

As atividades culturais/musicais são muito importantes para os seres humanos, não importando a sua idade, a sua prática é um elemento valioso para a vida das pessoas de todas as faixas etárias, especialmente para as crianças e adolescentes.





PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL

CNPJ: 13.461.787/0001-30

O quantitativo, anexo a este pedido, fora definido de acordo com as necessidades informadas pelo Coordenador do Projeto, com o objetivo de realizar um único procedimento licitatório que auxiliará na uniformidade da contratação, evitando a aquisição de produtos iguais, mas com preços distintos, além de auxiliar na economia de escala e, evitando, também gastos com publicações, materiais e recursos humanos caso se realize várias licitações.

O Fundo Municipal de Assistência Social não estará obrigado a adquirir os quantitativos totais dispostos neste Termo de Referência, devendo realizar a aquisição de acordo com a necessidade.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria meus votos da mais distinguida consideração.

Atenciosamente,

ADNA ROMILIS DA SILVA
TORRES:01301163279
163279

Assinado de forma digital por ADNA ROMILIS DA SILVA
TORRES:01301163279
Dados: 2022.01.28 14:52:30 -03'00'

Adna Romilis da Silva Torres

Secretária Municipal do Trabalho e Promoção Social
Decreto nº 006/2021





MEMORANDO Nº 002/2022 – SERVIÇO CONVENIADO DE ATENDIMENTO SOCIOASSISTENCIAL ÀS FAMÍLIAS DA COMUNIDADE INTERFERIDA E MIGRANTE VITÓRIA DO XINGU - PA

Vitória do Xingu – PA, 19/01/2021.

À Sua Senhoria

FERNANDA FERREIRA DE SOUSA

Coordenadora do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS


Assunto: **SOLICITAÇÃO DE MATERIAIS/INSTRUMENTOS - SCFV**

Prezada.

Ao cumprimentá-la cordialmente, servimo-nos do presente, para encaminhar a vossa senhoria a relação dos Materiais/ Instrumentos à serem repassados ao setor licitatório. Ressalta-se que as ferramentas relacionadas serão utilizadas na execução do Projeto Fortalecimento e Resgate Cultural (SCFV) nos Polos: Belo Monte e Reassentamento Rural Coletivo (RRC Km 27).

Segue em Anexo a demanda supracitada.

Atenciosamente,


Rubens Costa de Carvalho
Coordenador dos Polos



ANEXO: MATERIAIS/ INSTRUMENTOS PERMANENTES

Violão Clássico Cordas Nylon c/ Tensor, Harmonics.	14	R\$ 370,00	R\$ 5.180,00
Banjo Elétrico Rozini RJ14ELF – Fosco	6	R\$ 1.250,00	R\$ 7.500,00
Flauta Yamaha Barroca YRS – 46 reais	58	R\$ 46,00	R\$ 2.668,00
Projektor Epson 541+ DE 3300 LUMENS	02	R\$ 3.298,00	R\$ 6.596,00
Notebook Dell i3. 8°g, 4g de Ram, 1t de HD	01	R\$ 4.749,00	R\$ 4.749,00
Lousa Quadro Branco Moldura de Alumínio 150x100	03	R\$ 300,00	R\$ 900,00

PERCUSSÃO: Material confeccionado em Matéria prima pelo oficineiro R\$ 2.100,00 especialista.

1. Couro Para Tambores Congas Atabaques Bongós.
2. 1 metro cubico de Madeira.
3. Anéis de ferro.
4. Cordas para amarração.
5. Âgogo de Oricio de castanha.
6. Castanholas ,efeitos chuveirinho.
7. Reco – reco de bambu.
8. Torelli Caxixi Africano Grande Tcx03 Chocalho De Palha.
9. Outros.

Total Geral: R\$ 29.697,00 (Vinte e Nove Mil seiscientos e Noventa e Três Reais)